
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

00.00.0000 № 000
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города Дудинки 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта  
в эксплуатацию» 

  
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Администрации города Дудинки от 18.11.2010 № 50 
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг органами местного 
самоуправления города Дудинки и подведомственными им организациями», 
Администрация города Дудинки 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию», утвержденный 
постановлением Администрации города Дудинки от 27.12.2010 № 63 (в редакции 
постановлений Администрации города Дудинки от 05.03.2012 № 15, от 15.10.2012 
№ 62, от 17.05.2016 № 26, от 13.07.2016 № 46, от 10.08.2016 № 57, от 29.12.2016 
№ 108, от 28.02.2017 № 10, от 28.07.2017 № 53, от 12.03.2018 № 23, от 01.10.2018 
№ 90, от 14.01.2019 № 08, от 17.05.2019 № 75, от 23.09.2019 № 103, от 12.17.2021 
№ 85, от 20.01.2023 № 05), следующие изменения: 

1.1. Пункты 2.8–2.11 изложить в новой редакции: 
«2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

для предоставления услуги, подлежащих представлению заявителем 
самостоятельно: 

а) заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. В случае 
представления заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
в электронной форме посредством Единого портала, регионального портала 
в соответствии с подпунктом «а» пункта 2.4 настоящего Административного 
регламента указанное заявление заполняется путем внесения соответствующих 
сведений в интерактивную форму на Едином портале, региональном портале; 



б) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя 
заявителя, в случае представления заявления о выдаче разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию и прилагаемых к нему документов посредством личного обращения 
в Администрацию города Дудинки, или через многофункциональный центр. 
В случае направления заявления посредством Единого портала сведения 
из документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются 
при подтверждении учетной записи в ЕСИА из состава соответствующих данных 
указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса 
с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия; 

в) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя 
действовать от имени заявителя (в случае обращения за получением услуги 
представителя заявителя). В случае представления документов в электронной форме 
посредством Единого портала, регионального портала в соответствии с подпунктом 
«а» пункта 2.4 настоящего Административного регламента указанный документ, 
выданный заявителем, являющимся юридическим лицом, удостоверяется усиленной 
квалифицированной электронной подписью или усиленной неквалифицированной 
электронной подписью правомочного должностного лица такого юридического 
лица, а документ, выданный заявителем, являющимся физическим лицом, – 
усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса; 

г) технический план объекта капитального строительства, подготовленный 
в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации 
недвижимости». 

2.9. Исчерпывающий перечень необходимых для предоставления услуги 
документов (их копий или сведений, содержащиеся в них), которые запрашиваются 
Администрацией города Дудинки в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия (в том числе с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия), в государственных органах, 
органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых 
находятся указанные документы, и которые заявитель вправе представить 
по собственной инициативе: 

а) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 
соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 
сервитута; 

б) разрешение на строительство; 
в) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое 
присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией); 

г) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического 
обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию 
земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, 
осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком 



в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора 
строительного подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции 
линейного объекта; 

д) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если 
предусмотрено осуществление государственного строительного надзора 
в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации) о соответствии построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 
Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям проектной 
документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую 
документацию и являющихся в соответствии с частью 13 статьи 52 
Градостроительного кодекса Российской Федерации частью такой проектной 
документации), заключение уполномоченного на осуществление федерального 
государственного экологического надзора федерального органа исполнительной 
власти, выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 
Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

е) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц 
(при обращении застройщика, являющегося юридическим лицом) или из Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (при обращении 
застройщика, являющегося индивидуальным предпринимателем); 

ж) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного 
наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного 
наследия, определенным Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», при проведении 
реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для 
современного использования. 

2.10. Документы, указанные в подпунктах «а», «е» – «ж» пункта 2.9 
настоящего Административного регламента, направляются заявителем 
самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся 
в них) отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций. 

2.11. В случае представления заявления о выдаче разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства, документ, указанный в подпунктах «д» пункта 2.8 
и подпунктах «е» – «з» пункта 2.9 настоящего Административного регламента, 
оформляются в части, относящейся к соответствующему этапу строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства. В указанном случае 
в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в отношении 
этапа строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
указываются сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта 
в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства (при наличии). 

1.2. подпункт ж) пункта 2.16. изложить в следующей редакции: 



«ж) заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
и документы, указанные в подпунктах «б» – «г» пункта 2.8 настоящего 
Административного регламента, представлены в электронной форме с нарушением 
требований, установленных пунктами 2.5–2.7 настоящего Административного 
регламента;»; 

1.3. подпункт а) пункта 2.22 изложить в следующей редакции: 
«а) отсутствие документов, предусмотренных подпунктом «г» пункта 2.8, 

пунктом 2.9 настоящего Административного регламента;»; 
1.4. Приложения № № 2, 3 к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 
изложить в новой редакции согласно приложениям № № 1, 2 к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление ступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы города Дудинки Санникова А. В. 

 
 

Глава города Дудинки                                                                                  Ю. В. Гурин 
 



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
города Дудинки 
от 00.00.0000 № 000 

 
 

Кому   
(фамилия, имя, отчество (при наличии) застройщика, 
ОГРНИП (для физического лица, зарегистрированного 

в качестве индивидуального предпринимателя) – 
для физического лица, полное наименование 

застройщика, ИНН, ОГРН – для юридического лица, 
  
почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной 

почты) 
 
 

РЕШЕНИЕ 
об отказе в приеме документов 

 
  

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на ввод объекта в эксплуатацию 
федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, органа местного самоуправления, организации) 
 

В приеме документов для предоставления услуги «Выдача разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию» Вам отказано по следующим основаниям: 
 
№ пункта 
Админист-
ративного 
регламента 

Наименование основания для отказа в 
соответствии с Административным регламентом 

Разъяснение причин отказа 
в приеме документов 

подпункт «а» 
пункта 2.16 

заявление о выдаче разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию представлено в орган 
государственной власти, орган местного 
самоуправления или организацию, в полномочия 
которых не входит предоставление услуги 

Указывается какое ведомство, 
организация предоставляет 
услугу, информация о его 
местонахождении 

подпункт «б» 
пункта 2.16 

неполное заполнение полей в форме заявления, 
в том числе в интерактивной форме заявления на 
Едином портале, региональном портале 

Указываются основания 
такого вывода 

подпункт «в» 
пункта 2.16 

непредставление документов, предусмотренных 
подпунктами «а» – «в» пункта 2.8 настоящего 
Административного регламента 

Указывается исчерпывающий 
перечень документов, 
не представленных заявителем 

подпункт «г» 
пункта 2.16 

представленные документы утратили силу на 
день обращения за получением услуги 
(документ, удостоверяющий личность; документ, 
удостоверяющий полномочия представителя 
заявителя, в случае обращения за получением 
услуги указанным лицом) 

Указывается исчерпывающий 
перечень документов, 
утративших силу 



подпункт «д» 
пункта 2.16 

представленные документы содержат подчистки 
и исправления текста 

Указывается исчерпывающий 
перечень документов, 
содержащих подчистки 
и исправления текста 

подпункт «е» 
пункта 2.16 

представленные в электронной форме документы 
содержат повреждения, наличие которых не 
позволяет в полном объеме получить 
информацию и сведения, содержащиеся в 
документах 

Указывается исчерпывающий 
перечень документов, 
содержащих повреждения 

подпункт «ж» 
пункта 2.16 

заявление о выдаче разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию и документы, указанные 
в подпунктах «б» – «г» пункта 2.8 
Административного регламента, представлены 
в электронной форме с нарушением требований, 
установленных пунктами 2.5–2.7 
Административного регламента 

Указывается исчерпывающий 
перечень электронных 
документов, 
не соответствующих 
указанному критерию 

подпункт «з» 
пункта 2.16 

выявлено несоблюдение установленных статьей 
11 Федерального закона «Об электронной 
подписи» условий признания 
квалифицированной электронной подписи 
действительной в документах, представленных в 
электронной форме 

Указывается исчерпывающий 
перечень электронных 
документов, 
не соответствующих 
указанному критерию 

 
Дополнительно информируем:  
  

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в приеме документов, 
а также иная дополнительная информация при наличии) 

 
 

___________________ ______________ _____________________________________ 
(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 
Дата 
 



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
города Дудинки 
от 00.00.0000 № 000 

 
 

Кому   
(фамилия, имя, отчество (при наличии) застройщика, 
ОГРНИП (для физического лица, зарегистрированного 

в качестве индивидуального предпринимателя) – 
для физического лица, полное наименование 

застройщика, ИНН, ОГРН – для юридического лица, 
  
почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной 

почты) 
 

РЕШЕНИЕ 
об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

 
  

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на ввод объекта в эксплуатацию 
федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, органа местного самоуправления, организации) 
 
по результатам рассмотрения заявления от ___________№ _______ принято решение 

(дата и номер регистрации) 
 
об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 
 

№  
пункта 

Админист-
ративного 
регламента 

Наименование основания для отказа в выдаче разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию в соответствии 

с Административным регламентом 

Разъяснение причин 
отказа в выдаче 

разрешения на ввод 
объекта 

в эксплуатацию 
подпункт 

«а» пункта 
2.22 

отсутствие документов, предусмотренных подпунктом «г» 
пункта 2.8, пунктом 2.9 Административного регламента 

Указываются 
основания такого 
вывода 

подпункт 
«б» пункта 

2.22 

несоответствие объекта капитального строительства 
требованиям к строительству, реконструкции объекта 
капитального строительства, установленным на дату выдачи 
представленного для получения разрешения на 
строительство градостроительного плана земельного участка, 
или в случае строительства, реконструкции, капитального 
ремонта линейного объекта требованиям проекта планировки 
территории и проекта межевания территории (за 
исключением случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка 
документации по планировке территории), требованиям, 
установленным проектом планировки территории, в случае 

Указываются 
основания такого 
вывода 



 2

выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного 
объекта, для размещения которого не требуется образование 
земельного участка 

 


